
1 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPG020/2 del 15/01/2024 
 
DIPARTIMENTO LAVORO E SOCIALE 
SERVIZIO OCCUPABILITA’ e LAVORO 
 
UFFICIO PROGRAMMAZIONE LAVORO FSE+ 
 
OGGETTO: PR FSE + Abruzzo 2021-2027 –  Avvisi “Incentivi all’assunzione Giovani 18-35 anni “ e “Incentivi 
all’assunzione di Over 36” – Nuovo regolamento de minimis - REGOLAMENTO (UE) 2023/2831 della 
COMMISSIONE del 13 dicembre 2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATE:  

 la determinazione dirigenziali DPG020/250 del 12/07/2023 avente ad oggetto “PR FSE + Abruzzo 2021-
2027 – Approvazione Avviso “Incentivi all’assunzione DISOCCUPATI OVER 36 “Reg. UE n. 1407/2013” – 
Priorità I obiettivo specifico a) Azione 1.a.1.1 e Priorità I obiettivo specifico d) Azione 1.d.2.2.”; 

 la determinazione dirigenziali DPG020/251 del 12/07/2023 avente ad oggetto “ PR FSE + Abruzzo 2021-
2027 – Approvazione Avviso “Incentivi all’assunzione Giovani 18-35 anni “Reg. UE n. 1407/2013” – 
Priorità IV obiettivo specifico a) Azione 4.4.a.2.1 e Priorità I obiettivo specifico d) Azione 1.d.2.2.; 
 

DATO ATTO che: 
 le Azioni di cui alle sopraccitate determinazioni prevedono che gli incentivi per le assunzioni sono 

concessi nel rispetto della normativa europea in materia di aiuti di stato “de minimis” stabilita dal 
Reg. (UE) n. 1407/2013 del 18/12/2013; 

 in data 15 dicembre 2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’UE il nuovo regolamento UE 
n. 2023/2831 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

 all’art 7 “disposizioni transitorie” del Reg. (UE) n. 1407/2013 del 18/12/2013 è stabilito che alla fine 
del periodo di applicazione del presente regolamento, questo continuerà ad applicarsi per un 
ulteriore periodo di sei mesi a tutti i regimi di aiuti «de minimis» che soddisfano le condizioni in esso 
stipulate; 

 all’art. 8 “entrata in vigore e periodo di applicazione” del regolamento UE n. 2023/2831 è stabilito 
che il regolamento entra in vigore dal 1° gennaio 2024 e si applica fino al 31 dicembre 2030; 

CONSIDERATO che: 
 con nota prot. RA Nr. 0013231/24 del 12/01/2024 la Direttrice del DPG, in qualità di Responsabile di 

Azione, ha comunicato all’AdG, salvo indicazione contraria, di voler applicare agli Avvisi di interesse da 
subito le nuove disposizioni del regolamento UE n. 2023/2831; 



2 
 

 tra le nuove disposizioni del regolamento UE n. 2023/2831, in particolare, l’art. 3 comma 2 prevede che 
“l’importo complessivo degli aiuti «de minimis» concessi da uno Stato membro a un’impresa unica non 
supera 300 000 EUR nell’arco di tre anni”; 

 l’innalzamento del massimale da € 200.000,00 a € 300.000,00 degli aiuti che un’impresa può ricevere, 
nell’arco dei tre anni precedenti, da parte di uno stato membro garantisce una condizione di maggior 
favore per i beneficiari degli Avvisi e consente una maggior partecipazione; 

DATO ATTO che: 

 negli Avvisi in oggetto l’art. 3 detta le disposizioni in materia di aiuti di stato e pertanto il comma 1 degli 
stessi Avvisi va modificato nel seguente modo: “Gli incentivi per le assunzioni di cui al presente Avviso 
sono concessi nel rispetto della normativa europea in materia di aiuti di stato “de minimis” stabilita dal 
Reg. (UE) n. 2023/2831 del 13/12/2023”; 

 pertanto in attuazione del nuovo regolamento sono applicate tutte le nuove disposizioni, di cui si 
richiamano le seguenti più importanti ai fini della partecipazione agli Avvisi: 

i. art. 3 comma 1 “Le misure di aiuto che soddisfano le condizioni di cui al presente regolamento 
sono considerate misure che non soddisfano tutti i criteri di cui all’articolo 107, paragrafo 1, del 
trattato e pertanto non sono soggette all’obbligo di notifica di cui all’articolo 108, paragrafo 3, 
del trattato”; 

ii. art. 3 comma 2 “L’importo complessivo degli aiuti «de minimis» concessi da uno Stato membro 
a un’impresa unica non supera 300 000 EUR nell’arco di tre anni”; 

iii. art. 3 comma 3 “Gli aiuti «de minimis» sono considerati concessi nel momento in cui all’impresa 
è accordato, a norma del regime giuridico nazionale applicabile, il diritto di ricevere gli aiuti, 
indipendentemente dalla data di erogazione degli aiuti «de minimis» all’impresa”. 

RITENUTO, pertanto: 
 di modificare le parti relative alle disposizioni richiamate dal regolamento UE n. 1407/2013, nel 

considerando art.3 degli Avvisi in parola, con le nuove condizioni stabilite dal regolamento (UE) n. 
2023/2831 del 13/12/2023; 

 di ritenere valide le considerazioni di cui sopra anche per ogni altro eventuale riferimento al 
regolamento UE n. 1407/2013 rinvenibile negli Avvisi di che trattasi; 

 
CONSIDERATO di dare ampia pubblicità alla presente determinazione con la pubblicazione della stessa e dei 
relativi allegati  sul sito istituzionale della Regione Abruzzo https://coesione.regione.abruzzo.it, sulla piattaforma 
sportello.regione.abruzzo.it, nonché sul  B.U.R.A.T.; 

 
VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.;  

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:  

 
1. di applicare le disposizioni del nuovo regolamento (UE) n. 2023/2831 del 13/12/2023 agli Avvisi 

“Incentivi all’assunzione Giovani 18-35 anni “ e “Incentivi all’assunzione di Over 36” del PR FSE + 
Abruzzo 2021-2027; 

2. di modificare le parti relative alle disposizioni richiamate dal regolamento UE n. 1407/2013, nel 
considerando art.3 degli Avvisi in parola, con le nuove condizioni stabilite dal regolamento (UE) n. 
2023/2831 del 13/12/2023; 

3. di precisare che il regolamento è in vigore dal 1° gennaio 2024 ai sensi dell’art. 8 dello stesso e che 
che, per quanto riguarda gli Avvisi di cui alle determinazioni DPG020/250_2023 e 



3 
 

DPG020/251_2023, per le candidature che perverranno delle finestre di apertura anno 2024 (dal 15 
gennaio al 28 febbraio 2024 e dal 15 aprile al 31 maggio 2024) i provvedimenti di concessione 
saranno adottati secondo le disposizioni del nuovo regolamento; 

4. di disporre la pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo  https://coesione.regione.abruzzo.it, sulla piattaforma 
sportello.regione.abruzzo.it, nonché sul  B.U.R.A.T.; 

5. di trasmettere altresì, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento a:  
i. Dipartimento DPG Lavoro e Sociale; 

ii. Servizio DPB006 “Servizio Entrate”;  
iii. Servizio DPB014 “Bilancio -Ragioneria”;  
iv. Servizio DRG008 “Legislativo e Normativa Europea”; 
v. Servizio DPA011 “Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”; 

vi. Servizio DPG024 “Servizio Controllo e Monitoraggio”. 
 

Per il Dirigente del Servizio  
La Direttrice  

Avv. Renata Durante 
 (f.to digitalmente) 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Maria Sambenedetto 
Firmato elettronicamente 

Maria Sambenedetto 
Firmato elettronicamente 

   
 


		2024-01-15T14:27:44+0100
	RENATA DURANTE




